報道関係者 各位

令和 5 年 10 月 16 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

連携協定を活用した初の取り組み

京都で開催される芸術祭への障がい者アート作品協働出展

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本学と社会福祉法人悠林舎（以下悠林舎）は、連携協定締結（2023 年 8 月 7 日）後初の取り組みとして、京都

府亀岡市で開催される『かめおか霧の芸術祭』に、協働で障がい者アート作品の出展を行っています。出展中で

はございますが、期間中取材等ご配慮くださいますようよろしくお願いいたします。

協働出展の目的

世界的に注目される都市である京都の芸術祭に作品を展示することで、広く活動を発信し、２０１６年より活

動を続ける障がい者の自立を目指すアートプロジェクト『プラットアートプロジェクト』をより多くの方に認

知頂くことを目的としています。

出展に至る経緯：

2020 年から 21 年にかけて、かめおか霧の芸術祭の関連企画で山成研究所と美術家の森太三が共同で開催した

ワークショップ「霧の街」を発展させ、「プラット・アート・プロジェクト」と共にアート作品を制作し、「キ

リノマチ」として出展することになりました。

開催内容について

会期：2023 年 10 月 14 日（土）〜10 月 25 日（水） 10:00-17:00 (会期中 無休)

会場：丹波亀山城跡（ 京都府亀岡市荒塚町内丸１）

観覧料：無料

主催：かめおか霧の芸術祭実行委員会、亀岡市

展示作品紹介：

作品名：キリノマチ 2023

2020 年から 21 年にかけて、かめおか霧の芸術祭の関連企画で山成研究所と森太三が共同で開催したワークシ

ョップ「霧の街」を発展させ、2023 年から 2025 年にかけては、徳島に拠点をおく「プラット・アート・プロ

ジェクト」と共に、「キリノマチ」として活動します。

ワークショップの参加者が、土地に見立てた木板の上に、様々なカタチの木片を組み合わせて、家や建物、公

園などのランドスケープをつくり出し、それらが合わさることで、架空の街「キリノマチ」が表出します。

展示照明は「プラット・アート・プロジェクト」が以前より連携している「四国大学 T-LAP」が担当し演出し

ます。

プラット・アート・プロジェクトとは

アート活動を通じて、知的障がい者の方の個性を定期的に発信し続けることで、将来的に自立の一歩につなげ

ればという思いで 2016 年からプロジェクトスタート。美術家とともにワークショップを通じて制作した作品

を集め、ひとつの作品として徳島県立近代美術館等で展覧会を開催。活動を重ねる毎に参加施設が増え、行

政、教育機関、企業なども参画しています。詳しくは https://platartproject.com/

2022 年バリアフリー・ユニバーサルデザイン功労者表彰において内閣府特命担当大臣奨励賞を受賞。

ワークショップ参加団体・施設：

障害者支援施設シーズ（徳島）、かめのこ学級（亀岡）

『かめおか霧の芸術祭』

https://kameoka-kiri.jp/calender/shiroato-art-exhibition/

『城跡芸術展 2023』特設サイト

https://kameoka-kiri.jp/shiroato-art-exhibition/

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 社会連携推進課 T-LAP 事務局

TEL: (088)665-9953（平日 9〜17 時）

https://kameoka-kiri.jp/calender/shiroato-art-exhibition/
https://kameoka-kiri.jp/shiroato-art-exhibition/

丹波亀山城跡（大本本部）
（〒621-0851 京都府亀岡市荒塚町内丸）
開催時間：午前10時～午後5時
観覧料：無料

令和5年度
文化庁 文化芸術創造拠点形成事業

主催：
かめおか霧の芸術祭実行委員会
亀岡市

協力：
宗教法人大本
亀岡祭山鉾連合会

お問い合わせ：
かめおか霧の芸術祭実行委員会事務局
（亀岡市文化国際課内）
kirikameoka@gmail.com
0771-55-9655（直通）

文化庁移転記念事業

◎大本の伝統を学ぶ

お茶席体験
10月 21日（土）、22日（日）／ 14:00～15:00
／申し込み不要／参加費：500円（抹茶・お
菓子付き）

能楽体験
10月 22日（日）／ 13:00～14:00／申し込み
不要／参加費：無料

「信仰／生活／芸術」が一体となった大
本万祥殿にて、伝統の能楽（舞囃子）と
格式あるお茶席 を気軽に体験できます。日
本古来より受け継がれてきた芸術文化をお
楽しみください！

◎出展作家による
　パフォーマンス、ワークショップ

パフォーマンス：
風の庭 Another episode of
DUALITY
10月 14日（土）、15日（日）／ 12:00～、15:00
～／公演時間 70分（パフォーマンス + トーク）
／申し込み不要／観覧費：無料

現代美術家・ストリートダンサー（B-boy）
の辻將成が、手掛けるパフォーマンスアート
DUALITY。どのような時間・空間が展開
されるのだろう。踊りは言語では無い、説明
は不要である、その目・身体で体感しに来
てください。

パフォーマンス：
日置結弥 Yuumi Hioki
10月 14日（土）、22日（日）／ 11:30～、14:00
～／公演時間 20分／申し込み不要／観覧
費：無料

絹の羽衣と人をテーマにした舞。自然の中
で縫うように、静かに呼吸するように、踊る。
日本における絹の伝承、秋の豊穣、衣食
住、日々 の豊かさに祈りを込めて。

ワークショップ：
キリノマチ
会期中毎日／ 10:00～16:30／申し込み不要
／参加費：300円～

土地に見立てた木板の上に、様 な々カタチ
の木片を組合わせて、架空の街「キリノマ
チ」をつくります。完成した作品は会場に会
期中展示することもできます。（会期終了後
持ち帰り可能）木片は自由に使えます。

出展作家：

荒井優作
石塚源太
井尻杏那
稲あゆ美
上田普
AcoonHibino
大村大悟
大矢一成
奥村博美
キリノマチ
黒川徹
小松千倫
小峰花香
ZENG HUIRU
崔石鎬（チェソクホ）
辻將成
出口鯉太郎
西野康造
西久松友花
西久松吉雄
ベリーマキコ
松井利夫
松岡勇樹
ミシオ
画材循環プロジェクト「巡り堂」
森太三
八木良太
山口さとこ
YUKO KIMOTO・Hikaru Toyoda
Yuumi Hioki
吉田伊佐
WATAKAMA／わたかま
渡辺信喜
WONG Chung Wah + FOK Ching

会
場 :

2
0
2
3
年
10
月
14
日（
土
）〜
25
日（
水
） ※

会
期
中
無
休

開
催
時
間 :

午
前
10
時
〜
午
後
5
時

観
覧
料 :

無
料

会
場 :

丹
波
亀
山
城
跡（
大
本
本
部
）
〒621-0851
京
都
府
亀
岡
市
荒
塚
町
内
丸

JR亀岡駅

至 京都

クニッテルフェルト通り
明智光秀公像

403

25

丹波亀山城跡
（大本本部）

春
日
坂

至 園部

花明山植物園
春陽閣

みろく会館（受付）
◀入口

ドラッグ
ストア

N

MAP：

お問い合わせ：  かめおか霧の芸術祭実行委員会事務局（亀岡市文化国際課内）
kirikameoka@gmail.com／ 0771-55-9655（直通）

*JR亀岡駅南口より徒歩10分
*お車の方は大本本部駐車場をご利用ください

Instagram特設HP Facebook

それぞれのイベントの詳細は、
WEB／ SNS にて随時お知らせします。

城
跡
芸
術
展
2
0
2
3

K
A

M
EOK

A
 K

IR
I A

RT CULTIVATION
 SH

IROATO A
RT EX

H
IBITION

14 土
10月

21 土

24 火
会期中毎日

15 日

22 日

ボンボンマルシェ Vol.8 展覧会ツアー
展覧会ツアー
展覧会ツアー
展覧会ツアー

祭りの城下町巡り
ワークショップ： キリノマチ

植物園を歩く旅&植物標本作り お茶席体験
お茶席体験植物園を歩く旅&植物標本作り

パフォーマンス： 日置結弥 Yuumi Hiokiパフォーマンス： 風の庭 Another episode of DUALITY
パフォーマンス： 風の庭 Another episode of DUALITY

能楽体験 パフォーマンス： 日置結弥 Yuumi Hioki

◎イベント

ボンボンマルシェ Vol.8
10月14日 （土）／ 10:00～17:00／入場無料

“亀岡市内のモノ・ヒト・食”の「循環」をコ
ンセプトに、地域にまた新たな価値を生み
出し、愛着の湧く日々 をつくるマルシェです。ク
ラフト、物々交換市、食のマーケット、ワーク
ショップなど、総勢40組の出店が会場に立
ち並びます。

展覧会ツアー
10月 14日 （土）、15日（日）、21日（土）、22日
（日） ／ 10:00～12:00／申し込み不要／参
加費：無料

在廊しているアーティストに作品や制作に纏
わる話を聞きながら、展覧会を回ります。皆さ
んでわいわいと展覧会を回るのは、一人で
じっくりと回るのとはまた違った、良い体験にな
ること間違いなし！

祭りの城下町巡り
10月 24日（火）／ 14:00～16:00／申し込み
不要／参加費：無料

城跡芸術展、亀岡祭山鉾巡行に合わせ
て、ひとと、まちの繋がりをつくる  Fogin 並河
杏奈さんと、城下町を巡ります。城下町の
名残を感じながら、商店街を歩き、 亀岡祭
の活気、お店や酒蔵など、変わらぬ風景や
変わりつつある街の営みを見てまわります。

植物園を歩く旅&植物標本作り
10月 21日（土）、22日（日）／ 10:00～12:00、
14:00～16:00／要申し込み／参加費：無料

植物園ツアーでは、秋の花明山植物園を
歩き、植物の手入れの方法なども交えなが
ら、見どころを解説していただきます。また、植
物標本作りWSでは、植物の特徴を調べ
る植物標本の作製 （押し葉の貼り付け作
業）を体験できます！